
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 611
Data 23/10/2024

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO SALDO CONTRIBUTO 
ORDINARIO SCUOLE DELL’INFANZIA PARITARIE - ANNO 2024

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE  

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 329 in data 7 settembre 1999 
ad oggetto: APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE CON LE SCUOLE MATERNE AUTONOME.

VISTO in particolare l’art. 6 della suddetta deliberazione che prevede da parte del Comune, 
compatibilmente con le disponibilità di bilancio, l’erogazione di contributi a sostegno del 
funzionamento delle Scuole Materne autonome, ora Scuole dell’Infanzia paritarie ripartiti come 
segue:

- per il 20% sulla base dei costi fissi e di struttura (riscaldamento, energia elettrica, 
manutenzioni ordinarie ed ammortamenti);

- per il 50% sulla base dei costi del personale;
- per il 30% in base al numero dei bambini. 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 369 del 7 giugno 2024 ad oggetto IMPEGNO DI 
SPESA E EROGAZIONE ACCONTO CONTRIBUTO ORDINARIO SCUOLE DELL’INFANZIA PARITARIE – ANNO 2024 
con la quale, in attesa della rendicontazione relativa ai costi di gestione ordinaria da parte delle 
Scuole dell’Infanzia paritarie del Comune di Darfo Boario Terme per l’anno 2023, si è provveduto 
al pagamento di un acconto pari ad € 95.000,00 disponibili a bilancio.

PRESO ATTO del conto consuntivo relativo alla gestione ordinaria dell’anno 2023 prodotto, con 
nota acclarata al protocollo comunale n. 29.588 del 02/10/2024, dalle Scuole dell’Infanzia Paritarie 
di Angone, Bessimo, Corna, Darfo, Erbanno, Gorzone e Montecchio ai fini del contributo in 
oggetto.

CONFERMATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di assicurare, attraverso il sostegno al 
funzionamento delle scuole dell’infanzia paritarie del territorio, il diritto alla libertà di educazione 
nel quadro dei principi sanciti dagli artt. 3, 33 e 34 della Costituzione, riconoscendo alle stesse una 
pubblica funzione di carattere educativo e sociale senza scopi di lucro.

ATTESO che la fattispecie degli interventi economici in argomento non risulta assoggettata alle 
norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/10, in quanto trattasi di 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 24/10/2024 da MORANDINI ANNA.



erogazione liberale di contributi da parte della pubblica amministrazione a sostegno delle spese 
sostenute per attività di interesse generale, volte a soddisfare le esigenze della comunità locale e che 
ne esclude pertanto la richiesta del Codice Identificativo di Gara CIG. 

VISTI:
- il D.U.P. 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 in data 

28/12/2023 e s.m.i.;
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

74 in data 28/12/2023 e s.m.i.;
- il P.E.G. per il triennio 2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in 

data 10/01/2024 e s.m.i.;
- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge.

VISTI gli articoli 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza e 109 Conferimento di funzioni 
dirigenziali, del D.Lgs. 267/2000 TUEELL.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/12/2023 relativo all’attribuzione degli incarichi di elevata 
qualificazione fino al 31/12/2024 e successiva modifica con effetto dal 1° marzo 2024 con Decreto 
n. 2 del 29/02/2024.

CONSIDERATO che, rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui 
all’oggetto, non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 
influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi 
finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia 
alla propria imparzialità e indipendenza.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni.

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

PRECISATO che il presente provvedimento sarà trasmesso:
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici 

giorni consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
1) di impegnare la somma complessiva di € 150.000,00 al capitolo n. 12011.04.2200 SUSSIDI E 

CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE PARITARIE del bilancio 2024;
2) di erogare e pagare il saldo dei contributi economici a sostegno del funzionamento delle Scuole 

dell’Infanzia paritarie del territorio per l’anno 2024, come di seguito specificato:
- € 13.488,00 alla Scuola dell’Infanzia Don Martino Bianchi di Angone, Via Giorgio 

Amendola n. 4 – Banca Bper - c.f. 81 006 870 174 – IBAN 
IT38I0538754441000042833410; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 24/10/2024 da MORANDINI ANNA.



- € 14.009,00 alla Scuola Materna Bice Sangalli di Bessimo, Via Bice Sangalli n. 5 – Banca 
Bper - c.f. 81 004 520 177 – IBAN IT93Z0538754441000042833256; 

- € 35.198,00 alla Scuola Materna Don C.Invernici di Corna, Via Massi n. 33 – Banca Bper - 
c.f. 81 000 850 172 – IBAN IT82T0538754441000042832634; 

- € 29.644,00 alla Fondazione Asilo Infantile di Darfo, Via Cimavilla n. 20 – Banca Bper - 
c.f. 81 004 430 179 – IBAN IT35H0538754441000042833101; 

- € 23.493,00 alla Scuola Materna di Erbanno, Via Fontanico n. 4 – Banca Bper - c.f. 81 001 
270 172 – IBAN IT35O0538754440000042249812; 

- € 19.026,00 alla Scuola Materna Isabella di Gorzone, Via Don G.M. Pennacchio n. 7 – 
Banca Bper, intestato a Parrocchia S. Ambrogio di Gorzone - Scuola Materna Isabella - c.f. 
81 001 770 171 – IBAN IT30Z0538754441000042832838; 

- € 15.142,00 alla Scuola dell’Infanzia Vittorio Olcese di Montecchio, Via del Ponte n. 7 – 
Banca Cassa Padana - c.f. 81 006 560 171 – IBAN IT80O0834054440000000300688; 

3) di precisare che tutte le scuole dell’Infanzia Paritarie sopra elencate, sono soggette a ritenuta 
d’acconto nella misura del 4%;

4) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024;
5) di precisare che la presente determinazione sarà trasmessa:

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile 
di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEELL, dando atto che diverrà 
esecutiva con l’apposizione della suddetta;

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per 
quindici giorni consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

6) che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Daniela Dogali / INFOCERT SPA

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 24/10/2024 da MORANDINI ANNA.



COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 611 del 23/10/2024 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO SALDO CONTRIBUTO ORDINARIO SCUOLE DELL’INFANZIA PARITARIE - 
ANNO 2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000
(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni)

 
Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo

35213 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

 150.000,00

35213 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

 -13.488,00

35213 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

 -14.009,00

35213 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

 -35.198,00

35213 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

 -29.644,00

35213 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

 -23.493,00

35213 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

 -19.026,00

35213 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

 -15.142,00

35214 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

SCUOLA DELL'INFANZIA 
AUTONOMA " DON 

MARTINO BIANCHI "- 
ANGONE

13.488,00

35214 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

SCUOLA MATERNA 'BICE 
SANGALLI'

14.009,00

35214 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

SCUOLA MATERNA DON 
CIRILLO INVERNICI

35.198,00
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 24/10/2024 da MORANDINI ANNA.



35214 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

ASILO INFANTILE DI DARFO 29.644,00

35214 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

SCUOLA MATERNA DI 
ERBANNO

23.493,00

35214 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

PARROCCHIA SAN 
AMBROGIO

19.026,00

35214 2024 12011.04.2200 U.1.04.04.01.001 SUSSIDI E CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE PARITARIE

SCUOLA DELL'INFANZIA 
VITTORIO OLCESE

15.142,00

Totale (€) : € 150.000,00°
Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo

Totale (€) : °

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/10/2024

Il Responsabile del Settore
CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A.

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 24/10/2024 da MORANDINI ANNA.


